

新开普电子股份有限公司

2020 年度财务决算报告

2020年，公司积极推动复工复产，克服疫情影响，持续围绕研发及运营的核心优势，以使命愿景凝聚团队、以科技创新拓展市场。本年度公司不断加强内部管控，合理控制费用开支，加大资金回笼力度，提升公司的营利水平及现金流，报告期内，公司实现营业总收入93,934.95万元，较上年同期下降2.56%；实现归属于上市公司股东的净利润18,188.88万元，较上年同期增长15.35%。现将2020年财务决算的有关情况汇报如下：

一、2020 年度公司财务报表的审计情况

公司 2020 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并于 2021 年 4 月 23 日出具了信会师报字[2021]第 ZG11045 号标准无保留意见的审计报告。

二、2020 年度经营业绩

（一）总体经营情况

单位：人民币元

项 目	2020 年	2019 年	增减变动	2018 年
营业收入	939,349,508.26	964,023,443.78	-2.56%	837,627,576.70
营业利润	209,765,902.62	179,322,859.41	16.98%	107,211,134.38
归属于上市公司普通股股东的净利润	181,888,796.36	157,690,483.05	15.35%	96,112,608.43
基本每股收益（元/股）	0.3820	0.3278	16.53%	0.1988

（二）收入按行业、产品类别、地区分析列示如下：

单位：人民币元

项目	2020 年		2019 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	939,349,508.26	100%	964,023,443.78	100%	-2.56%
分行业					
软件和信息技术服务业	934,822,392.32	99.52%	959,541,764.48	99.54%	-2.58%
其他	4,527,115.94	0.48%	4,481,679.30	0.46%	1.01%

分产品					
智慧校园应用解决方案	514,039,179.21	54.72%	542,715,148.24	56.29%	-5.28%
智慧校园云平台解决方案	139,385,022.76	14.84%	127,717,088.08	13.25%	9.14%
智慧政企应用解决方案	162,484,150.21	17.30%	186,903,750.28	19.39%	-13.07%
运维服务	123,441,156.08	13.14%	106,687,457.18	11.07%	15.70%
分地区					
华中	221,791,959.29	23.61%	266,570,723.89	27.66%	-16.80%
华东	269,800,117.11	28.72%	246,126,630.27	25.53%	9.62%
华北	159,116,618.59	16.94%	152,129,714.09	15.78%	4.59%
西北	82,075,400.43	8.74%	92,745,909.64	9.62%	-11.51%
西南	72,658,353.29	7.73%	83,848,721.32	8.70%	-13.35%
华南	89,326,011.31	9.51%	71,186,941.34	7.38%	25.48%
东北	44,581,048.24	4.75%	51,414,803.23	5.33%	-13.29%

（三）费用状况

单位：人民币元

项目	2020 年	2019 年	同比增减
销售费用	222,654,841.61	234,359,113.35	-4.99%
管理费用	64,950,973.41	62,646,615.00	3.68%
研发费用	96,017,310.17	105,853,249.54	-9.29%
财务费用	-8,305,649.52	2,103,746.58	-494.80%

主要变动项目说明：

财务费用：-830.56 万元，较上年同期下降 494.80%，主要因本年度经营性现金净流量增加，银行借款大部分进行了偿还，利息支出大幅下降，同时利息收入大幅增加。

三、财务状况及现金流量情况

（一）财务状况

单位：人民币元

项目	期末余额	期初余额	同比增减
流动资产：			
货币资金	573,663,976.12	586,283,036.96	-2.15%

应收账款	465,807,386.53	480,397,511.15	-3.04%
应收款项融资		491,820.00	-100.00%
预付款项	14,785,508.81	22,854,663.45	-35.31%
其他应收款	85,126,976.71	89,033,755.99	-4.39%
存货	255,214,750.82	237,679,106.07	7.38%
交易性金融资产	34,000,000.00	52,000,000.00	-34.62%
其他流动资产	2,303,596.99	1,221,379.09	88.61%
流动资产合计	1,430,902,195.98	1,469,961,272.71	-2.66%
非流动资产：			
长期股权投资	35,427,230.98	49,376,942.34	-28.25%
其他权益工具投资	60,000.00	60,000.00	0.00%
投资性房地产	14,389,555.92	15,072,108.24	-4.53%
固定资产	135,304,898.30	137,053,106.06	-1.28%
无形资产	89,904,437.24	67,540,762.12	33.11%
开发支出	55,411,788.78	29,819,951.35	85.82%
商誉	485,717,925.40	489,567,925.40	-0.79%
长期待摊费用	1,888,355.52	2,583,707.27	-26.91%
递延所得税资产	21,767,298.93	21,059,430.12	3.36%
其他非流动资产	24,384,000.00	24,384,000.00	0.00%
非流动资产合计	864,255,491.07	836,517,932.90	3.32%
资产总计	2,295,157,687.05	2,306,479,205.61	-0.49%
流动负债：			
短期借款	10,000,000.00	60,000,000.00	-83.33%
应付票据	61,723,351.85	52,854,519.71	16.78%
应付账款	160,146,699.33	168,319,237.22	-4.86%
合同负债	68,401,501.38	101,807,251.99	-32.81%
应付职工薪酬	23,657,103.02	20,806,460.90	13.70%
应交税费	35,807,782.37	42,177,192.38	-15.10%
其他应付款	22,000,762.77	38,583,320.05	-42.98%
一年内到期的非流动负债	11,720,000.00	14,611,500.00	-19.79%
其他流动负债	8,879,032.56	13,234,942.76	-32.91%
流动负债合计	402,336,233.28	512,394,425.01	-21.48%
非流动负债：			
长期借款	17,540,000.00	29,260,000.00	-40.05%
递延收益	9,485,416.66	12,820,416.66	-26.01%

非流动负债合计	27,025,416.66	42,080,416.66	-35.78%
负债合计	429,361,649.94	554,474,841.67	-22.56%
所有者权益：			
股本	481,092,495.00	481,092,495.00	0.00%
资本公积	557,836,882.22	557,836,882.22	0.00%
减：库存股	43,286,015.84		
其他综合收益	-2,353,610.11	-2,353,610.11	0.00%
盈余公积	71,404,577.69	58,882,028.23	21.27%
未分配利润	703,738,024.32	563,237,327.12	24.95%
归属于母公司所有者权益合计	1,768,432,353.28	1,658,695,122.46	6.62%
少数股东权益	97,363,683.83	93,309,241.48	4.35%
所有者权益合计	1,865,796,037.11	1,752,004,363.94	6.49%
负债和所有者权益总计	2,295,157,687.05	2,306,479,205.61	-0.49%

主要变动项目说明：

- 1、预付款项较年初下降 35.31%，主要系期末预付货款及项目实施款项减少；
- 2、交易性金融资产较期初下降 34.62%，系期末现金管理余额减少；
- 3、长期股权投资较期初下降 28.25%，主要系报告期内根据协议收回科瑞特投资款冲减；
- 4、无形资产较期初增加 33.11%，主要系报告期内自主研发软件产品投入使用，结转无形资产；
- 5、开发支出较期初增加 85.82%，因公司本年度加大自主研发项目投入，期末超声波流体计量算法研究及应用系统、基于人车物引擎化的数字业务中台等项目尚未结转无形资产；
- 6、短期借款较期初下降 83.33%，主要系本年度公司资金较为充裕，偿还银行流动资金借款；
- 7、合同负债较期初下降 32.81%，主要系报告期内加大项目验收力度，预收项目款随收入确认而结转；
- 8、其他应付款较期初下降 42.98%，主要系报告期内支付福建新开普少数股权对价款；
- 9、长期借款较期初下降 40.05%，主要系分期归还银行长期借款；
- 10、库存股主要系本报告实施股份回购，期初无。

（二）现金流量情况

单位：人民币元

项目	2020 年	2019 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,086,955,840.87	1,130,523,480.10	-3.85%
经营活动现金流出小计	890,184,767.28	955,245,538.25	-6.81%
经营活动产生的现金流量净额	196,771,073.59	175,277,941.85	12.26%
投资活动现金流入小计	175,605,671.95	530,071,075.45	-66.87%
投资活动现金流出小计	233,441,872.92	477,250,374.90	-51.09%
投资活动产生的现金流量净额	-57,836,200.97	52,820,700.55	-209.50%
筹资活动现金流入小计	36,200,000.00	327,657,143.00	-88.95%
筹资活动现金流出小计	185,942,215.60	358,492,688.89	-48.13%
筹资活动产生的现金流量净额	-149,742,215.60	-30,835,545.89	-385.62%
现金及现金等价物净增加额	-10,807,342.98	197,263,096.51	-105.48%

主要变动项目说明：

1、经营活动产生的现金流量净额同比增长 12.26%，主要系本报告期购买商品、接受劳务支付的现金、支付的各项税费、支付其他与经营活动有关的现金较上年同期减少；

2、投资活动产生的现金流量净额同比下降 209.50%，主要原因系本报告期新增现金管理金额减少，现金管理收益较上年同期下降，自主研发无形资产投入增加；

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 385.62%，主要原因系上报告期内子公司完美数联收到股东投资款，本报告期无。

新开普电子股份有限公司

董事会

二〇二一年四月二十三日